ris tuis perspeximus contineri, eumdem episcopum

regi;e serenilatis nominas detractorem, et tan^iuam

in ultionem injuriae regia) contra eum innuis tc

commotum, cum ex eo potins motus fueris contra

ipsum quod iniquitatibus tuis et excessibus par-

cere noluit, sed quoniam Ecclesiam Sancti-Adriani

evertcras funditus, et qucmdam vassallum ipsius

in ejus odium et pncjudiciuin Ecclesiasticae liber-

tatis exoculare praesumpseras, et tam in bonis

Ecclesiasticis, quam aliis, depraedaliones exercueras

et rapinas , excommumcationis in te scntenfiam

protnlit, et tam tibi quam hominibus tuis prohi-

buit Ecclesiasticam sepulturam ». Postremo sua-

det atque imperat, ut ejectum episcopnm honori-

fice revocet, ac benevolentia compiectatnr, inu-

stasque injurias resarciat, qua? si respuerit, justis-

sim;is Apostolicce Sedis, ac numinis iras vindices

intentat.

53. In quam seiitentiam Philippo quoque Gal-

liarum regi litteras misit % iii quibus ha;c de Fran-

corum regno, deque ejus antiqua pietate, qns in

profugis excipiendis omni honore Pontificibus siim-

mis, aliisque ejectis improborum tyrannide Eccle-

siasticis viris tuendis fovendisque semper eirulsit

:

« Meruerat perpetuae laudis titulos regnum ipsum

ex eo quod Ecclesias, et viros Ecclesiasticos in suis

immunitatibus conservabat, defendebat Ecclesia-

sticam liberlatem, et non solum non sffiviebat in

suos, sed alienos etiam undique concurrentes, qui

propter justitiam sustinebant exilium, recipiebal

hilariter, et honorifice pertractabat suis, copiiseo-

rum inopiam sublevando. Hoc autem Apostolica

Sedes non solum in membris suis, sed in seipsa

etiani est expcrta, cum in suae necessitatis articulo

refugium ad regnum Francorum habuit, ibique

devote susce|)ta, et honorifice pertractata, nou pa-

ruin a suis angustiis respirarit, imo eUam vires

resumpserit, per quas, faciente tamen Domino et

justitiam in judiciuni convertente, in statum felici-

tatis anliquce, qua; cecidisse visa fuerat, fortior

resurrexit ». Subjicit Pontifex gravem se animo

dolorem hausisse, quod regiam clementiam odio

> lnnoc. I. VI. Ep. cxLi.x. — - Ibid. Ep. cl.
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in episcopiim exulem corrumpi detractorum voci-

biis patcretur, ejusque bona flsco injuste addixis-

set : tum horlatur pristina; euin gratiae, ac bonis

restituat, a comitis tyrannide vindicet, necfantam

labem suk dignitati aspergat. Monet se archiepi-

scopo Seiionensi imperasse, ut in comitem cen-

suras distringat, nil vero in regem adhuc gravius

statuisse ob i)aternam in eum suavitatem, sed ut

ipse male commissa quamprimum emendet, anxie

exspectare.

54. Ignave se gesserat archiepiscopus Seno-

nensis, cui Ponlifex percellendi comitis censuris

provinciam ait injunxisse : non enim Pontificia

constantia ad sufTraganeum snum defendendum

insurrexerat, sed inerli dissimularat silentio, in

quem Innocentius asiierrirne invectus, torporem

quo marcescebat jubetexcutere ', poenasque Eccle-

siasticas in episcopi oppressores fiilminare. Op-

pressum vero a comite episcopum, ac regis Fran-

corum ope destitutum Innocentius litteris suis

erexit', auxiliumque Sedis Apostolics; ipsi polli-

citus est, hortatus ad constantiam, ne ea persecu-

tione frangeret animos, sed felicem potins se pu-

taret justitiaj causa injnriis appeti
,

prfficlaram

triumphandi in mediis malis occasionem porre-

ctam ipsi fuisse : « In eo quod tibi compalimur,

Evangelicse consolationis nos lectio consolatur, in

qua novimus esse scriptum : Beati, qui persecu-

tionem propter justitiam patiuntur. Si enim ver-

bum veritatis est verum, imo qnia verbum veri-

tatis est vernm, cum persecutionem propter justi-

tiani patiaris, beatitudo perseculionem hujusmodi

limilabit. Gaudeas igitur, ut et nos tecum pariter

gaudeamus, quod dignus inventus es contumeliam

pati pro nomine Jesu Christi, cujns ministerium

sic geris in terris, ut ad ejns consortium cui lau-

dabiliter in ministerio ipso ministras , assumi me-
rearis in c3Dlis, ipso in Evangelio protestante : Volo,

pater, ut ubi ego sum, illic sit et minister nieus.

Gloriare cum Apostolo in cruce Domini nostriJesu

Christi, gaudens, si quBe desnnt passionnmChristi,

in tuo corpore snppleatnr, quoniam si compateris,

conregnabis. Sciens ergo quod unusqnisqne se-

cundum suum laborem accipiet, nec sunt con-

dignte passiones hujus temporis ad fnturam glo-

riam qure revelabitur in nobis, gaude quoniam

feiici commercio terrena in cseleslia comiiuitabis,

et pro temporalibns recipies sempiterna. Cajterum

super insania comitis persequentis tristamur quo-

dam modo inconsolabiliter , et ex intimo corde

dolemus, quod datiis in reprobum sensum Pha-

raonem in conlumacia sequitnr, in Ecclesiai per-

secutioneNeronem. Cum enim elatus in superbiam

contrastimulnm non timeatcalcitrare, veremur ne,

cum in profnndum venerit vitiorum,contenmat,

nec adjiciat ut resurgat, sed tempestas demergat

eumdem, et os snum puteus urgeat super euui.

Monemus igitur fraternitatem tuam, et exhorla-

Imiuc. I. VI. lip. - lliid. Ep. CLU.

mur attentius, et per Apostolica tibi scripla man-
damus, quatenus non deflcias, sed proficias potius,

nec movearis a coustantia tuae mentis, sed in ea

polius perseveres, non timens quod faciat tibi

homo, cum Deum habeas adjutorem. Stes sicut

stetisti liactenus pro Ecclesite libertate, et pro ea

niurum te defensionis opponas, uec cedas ascen-

dentibns ex adverso, sed viriliter procedas in eos,

animam tuam, si necesse fuerit, pro ovibus posi-

turus ».

Quod spectat ad Francorum regem, misit hoc

anno Innocenlius abbatem Casemarii legatum, ei-

que Trium-Fontium, et de Duno abbatesadjunxil,

quo Philippum inter et Angliai regem pacem con-

ficerent, ut testantnr ejus litteras, tum ad Phi-

lippum ', atque arcIiiepiscopos% c£eterosque Gallia-

rum prtesuks, quibus mandavit, ut nunlium per-

humaniter accii^erent, atque procomponendapace
elaborarent, tum etiam ad Joannem Anglorum
regeni % ejusque regni antistites*. Caiterum de

bello inter ulrumque regem agunt Robertus de

Monte, et pluribus Matlh;cusParisius,quiejusdem

Joannis pra^cipitem temeritatem paucis hisce ver-

bis satis superque testatam reliquit^: « Venienti-

bus ad regem nuntiis, et dicenlibus : Rex Franco-

rum terram vestram hostiliter ingressus, cepiljam

illa et illa caslella, et castellanos vestros caudis

equorura turpiter alligatos abducit, atque de rebus

vestris pro lubitusuosine contradictionedisponit.

Rex Joannes tale dedit responsum : Sinite illum

facere, ergo quicquid modo rapit una die recupe-

rabo. Sic nec iste nec alii similia denuntiantes

aliud habere potuerunt responsinn. Videns tan-

dem rex Joannes (addit auctor) defectum suum,
seseque onini militari subsidio destitutum, naves

sub celeritate conscendit, et in die sancti Nicolai

apud Portesmue applicuit, deinde in comites et

barones occasiones praitendens, quod ipsum inter

hostes reliquerant in partibus transinarinis, unde

castella et terras suas pro eorum defectu amiserat,

cepit, ab eis septimam partem omnium niobilium

suorum : nec ctiam ab hac rapina in Ecclesiis con-

ventualibus, vel parochialibus manuscoercuit vio-

lentas. Siquidem Iiabuit hujus rapinai executores,

in rebus Ecclesiasticis scilicet Huberlum Cantua-

riensem archiepiscopum , in rebus autem laicis

Gaufriduin filium Petri Angliae justitiarii, qui in

executione jamdicla nulli pepercerunt ». Haec Pa-

risius.

.'55. Inter reges Fraiicioe et Anglke dissidiis

tollendis stiidet. — Sed de his ac similibus paulo

inferius, ubi de zelo Innocenlii rcgum scelera in-

sectantis agemus. Dum suos Joannes spoliaret, vi-

ctoriam latius Philippus proferebat, rerumque se-

cundarum successu tumidus, cum abbas Case-

marii Apostolicum imperium denuntiasset, armis

1 Imiiiic. I. VI. E|i. LWiii. Rigord. ct S. Ant nnii. J202. — - Kp.

LXX. — :' Innoc. 1. VI. E|i. LXi.'^ et CLXVII, — ' Ibid. tp. LXX. —
i> .Mallli. I'ans. Iiisl. \a<i\. an. 1203.
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tcinpcrarct, iiKhiciasquc cmn Anpio ol) reipuljlicx'

Cliristiana! salutcm ]iacisccrctur, primuui rcspou-

dcre (listulit , dcindc iu consilium rc adducta suli-

jecit, uon esse Pontiticis rcpum controvcrsiis se

ingcrere, ncc tcncri imperia Scdis ApostolicT cxci-

pcre in iis, quDC ad rejjni stipcndiarios spcctarcnt

:

cujus rcsponsi Innoccntius jiapa al) eodcm ai)l);ite

ccrtior factus ', iit repis dicta rcfcllerit, et coar-

guerit, ab eodcm Pontifice audirc opcraspretium

erit.

« Innocentius, etc.

B Utinam considerasses salubrius, et diligen-

tius attendisscs, quod Apostolica Scdes nec tibi,

ncc progenitoribus tuis, aut rcgno Francorum

damnosam hactenus, sed utilcni potius so studuit

exhibere. Utinam in dic honorum malorum iin-

mcmor non fuisses, et cum bellorum dubius sit

cventus, inconstantiam prosperitalis humaniT non

tantum ex statu pra^senti, sed ex co ctiam, qui va-

riis modis et ex causis divcrsis pra?senti potest suc-

cedcre, mensus esses, et cavisses sollicite, ne re-

sponsio tua contra te vel posteros tuos posset in

posterum allegari. Nec hoc dicinuis, tanquam no-

bis potcstatem velimus indebilam usurpare, vcl

<|uicquain injungere, quod ad officii nostri non

pertineat potestatcm. Quid eniin monuimus? quid

suggessimus? numquid inlioncstum ? numquid

injustum? Certe si bene recolimus, ut facerefis pa-

cem vel treguas, salva juslitia utriusque : licet

autem causam tecum inlrarc nolimus, et super

hoc in judicio litigare, ne tamen rcsponsio regia

cx nostra sortiatur taciturnitate valorem, ci brevi-

ter cogimur respondcre, niliil contra eum tan-

quam primum confingcntes, sed inducentes potius

ex armario sancti Spiritus validas rationcs. Quod

cnirn evangelizare pacem ex injuncto nobis offlcio

teneamur, psalmista nos docct : Inquire, inquiens,

pacem, et persequere eam, id est, donecinvencris,

inseqnaris; et Angeli, qui Dominica) Nativitatis

primitias pastoribus intimarunl, pcr nova; laudis

canticum expresserunt in ortu ejus, cujus vices in

terris licet immeriti gerimus, pacem hominibus

bona} volunlatis nuntiantes. Ipse quo(]ueDominus

Jesus Christus, quod nascens pcr ministerium fe-

ccrat Angelorum, gnstaturus caliccm passionis,

cxecutus est expressius per seipsum, cum discipu-

lis suis inquit : Pacem meani do vobis, paccin

relinquo vobis ; et rcsurgens hac voce primiim ad

Apostolos fuit usus : Pax vobis, et iterum dico :

Pax vobis. Idein quoque cum discipulos de forma

pra}dicationis inslrueret, paLcm eos evangelizare

prffiinonuit, dicens eis : In i]uamcunique domum
ingressi fueritis, primum dicite : Pax huic domui,

ct si ibi fuerit filius pacis, requiescet super euin

jiax vestra : quicumque autcni non receperint vos,

nec audierint sermones vestros, exeuntcs foras,

excutite piilverem de pedibus vestris in teslimo-

niuni illius. Exire pntcipit foras, ut eis Ecclesia-

> limnc. I. VI. Ep. CLXV.

stica communio dcncgetur; pulvcrem illum cxcu-

tiendum denuiitians coiitra eos, ciui non rccipiunt

vcrba [lacis, qui Moysc cincrem dc camino spar-

gciitc, hiit ad jilagam vulneris super omiiem tcr-

ram yEgypti.

.%. « Quam gravisautcmdistrictionisscnlcntia

in ultimo sint examine fcriendi, qiii non recipiunt

liacis nuiitios, ncc audiuut scrmones eorum, per

seijisum veritas conscquenter ostendit, nou sim-

pliciter, scd ciiin quadain afflrmatione proponens:

Amen dico vobis, tolcrabilius erit tcrra; Sodomo-

rum et Gomorrha;orum in die judicii, quam illi

civitati; in civitate cives intelligens, a quil)us non

exciiiit i]isos reges. Prccterea nullus dubitat sanae

mentis, quiii nostrum sit de his quai ad salutem

vel damnationem animEC pertinent jiidicare. Num-

quid autem non mcritorium cst damnationis f)er-

petuffi ac demerilorium salutis ffiterna;, fovere dis-

cordiam, fidei domesticos impugnare, domos re-

ligiosas destruere , hona religiosorum virorum

necessitatibiis et utililatihus deputata exponere

volu|)tati prscdonum, virgines Deo dicatas oppri-

mere, cogcre illos, qui posteriorum obliti ad ante-

riora se jugiter extendebant, abire retrorsum, et

denuo se sKCularibus negotiis immiscere, qui Do-

mino coepcrant militare, affligere pauperes, de-

pauperare potcntes, sanguinem humanum effun-

dcre, ac Ecclcsias ]irofanare? » Et infra : « Audi

denique, fili charissime, verbum, non nostrum

sed Verbi potius, quod erat in principio apud

Deum, et quod tandem caro factum est, et liabita-

vit iu nobis, in Evangelio protestantis : Si pecca-

veril in te frater tuus, vade, et corripe eum inter

te et ipsum solum; si te audierit, lucratu» eris fra-

trem tuum, si te non audierit, adhibe tecum duos

vel tres, ut in ore duorum vel trium teslium stet

omnein verbum. Quod si non audierit eos, dic

Ecclesire
;
quod si Ecclesiam non audierit, sit tibi

sicut ethnicus et publicanus. Ecce conqueritur rex

Anglise frater tuus, frater, inquam, non cogna-

tione carnis, sed fidei unione, quod pecces in eum
et in gravamen ipsius extendns, et extenderis ma-

nus tuas; corripuit te iiiter te aliquando et se so-

lum, cum tam littcris, quam viva voce non semel

solummodo, sed freqnenter commonuit, utab ejus

desisteres Ia;sione. Adbibuit quoque non solum

duos vcl tres testes, scd multos magnates induxit,

ut inter le ac ipsum rupla; [lacis fcedera reforma-

rent, et apud te, ut ab ejus cessares offensa, inter-

ponerent partes siias. Vcrum quia hactenus apud

celsitudinem tuam penitus nil profectum, quod in

cum peccaveras, Ecclesiae jiixta verbum Evangeli-

cum nuntiavit : Ecclcsia vero uti circa te inaluit

affectione paterna quam judiciaria potestate, ideo-

que serenitalem tuam ]ier proidictum abbateui non

potestative corripuil, sed benigne commonuit, ut a

fratris cessarcs injuria, et cum eo vel in vera; pacis

fcedera, vel congruentes treguarum inducias con-

venires. Quid igilur restat de cffitero, nisi quod si

Ecclcsiam non audieris, sicul hactenus non au-
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disli, te sicut ethnicum et publicanum, quod do-

lentes dicimus, habeat, et post primam et secuii-

dam correctionem evitet? cum isi olTendere nos

oporteat te vel Deum, velimusipsum e.x tua potius

offensione placare, quam per divini regis offensain

regi homini complacere. Sed dices forsitan, quod
non peccas in eum, sed et ilie rephcabit in contra-

rium, quia peccas. Quid ergo in hujus contradi-

clionis articulo faciemus? Numquid dissimulabi-

mus stragem corporum, et perniciem animarum,
nec annuntiabimus impietatem suam impiis, et

cohibebimus a violentia violentos? etc. Dat. Ana-

gniee II kal. Novemb. »

57. Monuit ' Innocentius legatum suum abba-

tem Casemarii, qusead Piiilippum Francorum re-

gem et GaUiarum praBsules scripsisset atque impe-

ravit Francorum regem ad pacem vel induciascum

Anglo ea litterarum forma, quas ad utrumque re-

gem dederatjConficiendas adduceret, et ad id prae-

sulum auctoritatem adliiberet, si emollireacflectere

non posset, publice illi anathematis terrorem, ni pa-

reret Sedi Apostolicae, incuteret ; aliisque lilteris im-

peravit % ut cum Francorum rex Anglo inducias

concessisset, « de querela regis Anglorum et ejus

exceptione utrum sit justa, interim cognoscatur

;

non ratione feudi, cujus ad eum spectat judicium,

sed occasione peccati, cujus ad nos pertinet sine

dubitatione censura », una cum arcliie|)iscopo

Bituricensi abscisso sibi principis utriusque respe-

ctu diligentissime cognosceret; et si querelam re-

gis Anglorum justani esse deprehenderet, ampu-
tata omnis provocationis mora

,
procederet ; si

secus Francorum regi jura sua persequenti, ut ea

obtineret, opem suam explicaret. Quae vero belli

illius inflammati causae fuerint, quas Anglia; rex

porrexit, ex Pontificis litteris illustratur, quibus

Innocentius Joannl Anglorum regi querenti iu-

juste se a Franco lacessitum objecit, attenderet

num potius ipse prior injuriam Franco inflixisset

:

accepisse enim se ex Philippi litteris illata ab eo

Turonensi Ecclesiffi, cujus bona Franco obnoxia

essent, damna gravissima ; ipsum plures nobiles

suis possessionibus pro sola libidine pepulisse, cum-
que ille eorum querelis pulsalus, utpote ad quem
supremo jure dominium spectaret diem ipsi dixis-

set, illum repehtis vicibus judicium elusisse, ad-

monitum a Fi'anco perhumaniler, ut debitum ipsi

officium exhiberet, rem contempsisse.

58. « Innocentius, etc.

« Nosse ' te volumus, quod rex ipse non se,

sed te potius culpabilem esse dicatdiscordia; susci-

tatffi, ac quod non occasionem sohnumodo, sed

causam pra^stiteris dissensionis affirmet. Nuper

enim nobis per suas iitteras et nuntios intimavil,

quod cum Ecclesia beati Martini Turonen. qu.^E

ab eo quiccjuid liabel in temporalibus recognoscit,

damna non modica, et quamplures injurias iutu-

lisses, el homines tui quemdam ipsius homiiiem

'limoc. I. vi.Ep. CLW.— Mbiil. Ep, CLXVi,— ' IbiJ.Ep. cLxvil.

occidissent, licet requisitus super hoc sa^pius, ut id

faceres emendari, tres vel quatuor terminos pe-

tieris, et acceperis successive, et rex ipse semper

ad datamdiem suos nuntios destinasset, nunquam
emendalionem a te jjotuit oblinere, imo per dila-

tiones hujusmodi ultra unius anni spatium ejus

animum suspendisli, Pra>lerea cum hominibus,

qui spcctant ad feudum ejus, castella et terras

suas sine ratione pro motu volunlatis propriae

abstulisses , ipse tanquam superior spoliatorum

querela pulsatus, tibi non semel soUimmodo, sed

sa;pe mandavit, ut id faceres emendari. Quod licet

promiseris te facturum, non fecisti tantum, sed

gravatos amplius aggravasti, quod ipse sustinuit

ultra annum, satisfactionem expetens et exspe-

ctans. Cumque communicato cum baronibus et

hominibus suis consilio, certum tibi terminum

statuisset, ut in ejus pra^sentia compareres, quod

jus dictaret, sine retractatione secuturus : licet esses

ligius homo ejus, nec fuisti tamen ad diem statu-

tum, nec misisti aliquem responsalem, sed man-
datum ejus penitus contempsisti. Consequenter

vero personaliter te convenit, et super his commo-
nuit viva voce, cum non haberet in votis, ut face-

ret tibi guerram, si talem te circa eum, qualem
tenebaris ex debito, exhiberes.

« Verum cum nec sic satisfacere voluisses,

licet te baronum et honiinum suorum consilio

diffidasset mota tamen guerra ad te Iquatuor ex

militibus suis misit, volens certificari i^er eos, si

velles ea, qiue in ipsum commiseras, emendare.

Alioquin notum esse volebat, quod ex tunc contra

te fcediis cum hominibus tuis, ubicumqiie posset,

iniret : tu autem a facie te quffirentium abscondisti,

et captasti absentiam, itaquod tevidere nuUatenus

potuerunt. Homines vero tui occurrentes qua^ren-

tibus nuntiarunt se prffiscire, quid eis a rege ipso

fuisset injunctum, et quod non poterant loqui te-

cum. Adjecit insuper, quod eo tempore, cum
nullo ex hominibus tuis confoederationem inierat,

nec honiinia receperat ab eisdem, snd postmodum
confoederatus est cnm quibusdam eorum, et a qui-

busdam recepisse hominia se fatelur, quod contu-

maciffi tua> asserit imputandum, licet adhuc para-

tns existat in curia sua, si petieris, tibi justitiae

plenitudinem exhibere, sufficienti tamen cauhone

recepta, quod judicio cnria; acquiescas. Monemus
igitur serenitatem regiam, et exhortamur in Do-

mino ,
quatenus ad ea qua; pacis sunt devotus

intendas, et non solum recipias pacem, vel treguas,

si tibi forsitan offerantur, sed eas etiam offerre

nullatcnus erubescas. Caveas autem sollicite, ne

cnm injuriosuin tibi asseras dictum regem, tu ei

potius injuriosus exislas, et debilam ei reveren-

tiam subtrahas et honorem
,
quoniam cognita

veritate, sicut in tua tibi assistimus ratione, sic ei

non possemus in sua juslilia non adesse. In eodem
fere modo scri|)tum est Senonen. archiepiscopo

ct sutfraganeis ejns; in eodem, etc. Capilulo lUie-

mcnsis et sunraganeis Hhcmensis Ecdesicc ; in
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eodcm. etc. arcliiopiscopo Ditiiiicon. cl snfrragaiiois

(.jusB. Hactoiiiis Iiinocoiitius, cadcnuiuo ratiouc

ad Caseiiiarii abbalom ', Seiioncnsem % ac Bituri-

censoiu arciiiopisoopos \ eoruinque sutfrapanoos

scripsit, uocnon atl I\lioinonse capilnlum Eccle-

siajque illiiis sull'raf,'aneos : scquenli vero anno ad

cnnctos Galliai arcliiepiscopos ct oi)iscopos '. Cum
porro iion ad Rliemenseiii arciiiopiscopum, sed

ad capitulum scripsorit, illins Ecclositc archiepi-

scopi Guilloluii iiinui vidotur obiliis, qui a Jacobo

Moyero suporiori aniio recensoUir''. At de Case-

inarii abbalis loj,\alione in Goslis (|uoque Innocenlii

proximo anno reddeiidis mentio fit.

59. Mcerentis regbm Franconim litterce ad

Pontificem. — Neque liis Innocentii apuil Philii)-

pum labores finein accepere, nam interpellatns

Ponlifex hoc pariter anno ab Insoburge regina

illius uxore, pessime ab eo habila, operam at(|ne

auctoritatem suam apud eumdem rcgem pro officii

munere interponere coactus esl; extant reginac ad

Innocentium litterce % qua; siccis oculis \ix legi

possent, cnmque miserrimuin ejus slatuin expri-

mant, etqua; perlegaalur diguissinuc, eas inserere

historiffi duximus.

« Spirituali patri ac domino suo Innocentio,

Dei gratia sumino Pontifici, filiarum ejus minima,

Insoburgos, Francia) nomine solo rogina, seipsam

ad pedos in omni humilitate.

o In spiritu humilitalis et in animo contrito

sajpissiine vestra; piae paternitati miserias meas tam

per me quam per meos explanare curavi, et quia

conversa in a;rumna mea jugum Domiiii non grave,

sed gravissimum assidue porto adhuc, pater sau-

clissinie, recogitabo vobis omnes annos meos in

amariludine anima; merc, in qua jugiter permanens,

dilectnm meum, fasciculum myrrha) mihifaclum,

inler ubera commorantem sustiueo, remedium
amaritudinis per vos Chrisli vicarium desiderans

obtinere. Vos siqnidem per Dei gratiam estis suc-

cessor Pelri, colloga Pauli, qui Coriulhium gladio

spiritus Irucidare minime forinidavit, Phinees

imitator, mons in vertice montium positus, ad

quein oculi levandi, tuitio opi)ressorum, refugiuin

iniserorum.Undead vos patrein sanctissimum con-

fugio, et ulinam milii datum fuisset desuper, ut

pedes Elisei mihi compatientis ainplecti valerem,

lacrymis rigarom, capiUis extergendo, angustiam

animi mei expressius opere quam litterulis expo-

iiereiiuis. Eripite itaque me, pater juste, ut non
infigar, libera ine ab his qui oderunt me, et de

profundis aquarum, qua; gratis persequuntur me.
Perseqnilur ine dominus maritus ineus Philippus,

illustris rex Francoruin, qui non soluin me sicut

uxoiein non vidot, sed soliludine carceris moam
desiderans faslidire juvenlutein opprobriis et ca-

lumniis, per suos salellites me irritare noa cossat

1 IJb. VI. Ep CLXV. — 2 Ep.CLXIV. — 3 Ep. CLXVI.— 4Lib. VII.

Ep. XLii. Uabetur Eit. de judiciis c. Novis ille. — * Anu.Flau. I. vii.

— 6 Apudluuoc. 1. VI. Ep. L.x.f.w.

Ann. — ToMUs .\X. — Kavjs. I.

ad iiulignationcm siiiritiis, utci contra malrimonii

jiira, el logem Christi consenliam ])er [irajainhnlos

anticlirisli, (|ui speciem pletalis Iiabentos virtutem

ojiis abnegaiit, me provocare nullatonuseruboscit.

Scialis aulom, pater sancle, quod iu nostro car-

core nullum cst mihi solalium, et innumeras et

importabiles moleslias patior, iiec eniin me audet

aliquis ibi visitare, nisi aliqua religiosa personaad
me consolandam accedore, iioc de ore alicujus

vorbum Dei ad reficiendain animam moain pos-

sum audire, nec copiam habeo alicui sacerdoti

confossionein meam faciendi ; missam raro audire

possuin, alias horas nuiujuam ; insuper nuUa per-

soiia, vel nuntius de lorra nahvitalis mea3 cum
liltoris vel sine litteris ad me venire vel inilii loqui

pormittitur; viclus mihi aliiiiiando arctus nimium
iniuistratur, pane tribulalionis et i)otu auguslia;

(juotidie utor, nii modiciuale, prout cxpedit fragi-

lilati humana', nec qui de salute corporis mihi

consulat, vel faciat quod milii prosit possum ha-

hore. Balnoum intrare non sinor, si volo minuere
mihi sanguinoin, facere non possuni, et propterea

timeo milii de visu, et ne graves infirmitates mihi

superveniant : vesliinentorum copia non adest,

nec talia sunt qnalia decerot Iiabere reginam.

60. « Accedit ad cumulum miseria; inea;, quod
illae personaj admodum viles, quce mecum ex vo-

luntate rcgia conversantur, nunquain hona inihi

verha proponnnt, sed contumeliosis sermonibus et

injuriosis affiigunt, de quibus etiam audivi et scio,

quod prsetcrquam a me rccesserint, mihi compa-
tiuntur, sed inde nihil milii consolationis impen-

diint, sed tristem jugiter me compellunt reina-

nere, in quadam domo sum clausa, nec inde pos-

sum exire. Quid plura? miserias meas non possem

per singula prosequi, quia ea mihi denegantur,

qure nulli Christiana; mulicri deberent denegari,

etca mihi fiunt, quainuIU fleri deberentquantiim-

cumque abjectae persona;, Litteras, quas sanctitas

vestra milii mandavit, habere non potui. His nam-
que et similibus , qua; ad prsesens non valeo

exponere sanctitati vestrte , ita quod tfedeat me
vivere, afflicta, cum ignorem quid agere debeam,

oculi mei ad vos sunt, pater sanctissime, ne peream.

Praeterea dico non corpore, sed spiritu : cum euiin

quotidie morior per gloriam vestram, et propter

jura matrimouii illibata servanda, quain dulcis,

(juam jucunda, quam suavis milii misora;, mihi

desolata), mihi ah omnibus repudiatai et ejoctae

unica mors corporalis adveniret, qua tot morlium
discrimina aufugere possem. Verum quoniam
anguslia; mihi sunt undique, quia si contra Deum
egoro, mors mihi est, si autem non egero, noii

efTugiam manus perseculorum, a vobis, qui pater

e^tisconsolationis, consolationem peto. Hoc vestnc,

ut jain por ine et clericos meos insinuatum est,

significans sanctitati, et rogans, et protostans, quod
si minis ac terroribuscompulsa, feminea fragilitate

contra jura matrimonii milii aliquid proposuoro,

nou sit in pra-judicium prtenominati matrimoiiii,
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et a voliisqiii persecutor estis coiifessionis extortae,

neqiiacjiiam recipintur, sed in nianu forti et bra-

chio extento ab hac me curetis absolvere miseria,

pater benigne, ul si forte (iominus meus Pbilippus

rex Francorum iJiustris, diabolica frauile deceptus,

contra me snper sa-pe fato matrimonio denuo agere

tentaverit, tali Joco me procuret sisti veslra pater-

nitas, in quo prislina) libertati et priiuis parentibus

restituta, libere meam possim in omnibus declarare

volunlatem , et si flde interposita, vel sacramento

inlerveniente , hoc quod praedixi fuero timore

intercedenle confessa, ab illa obligatione Aposto-

licae miserationis obtentu me hberare dignemini.

Ita vero faciatis, pater sancte, ut consolationem

vestrani senliam , et justitiam quam omnibus

exhibetismihj nullatenus subtrahatis, elin extremo

examine prremium condignum ab omnipotentiDeo

recipere valealis. Valeatis, pater sancte». His nice-

rentis regina; acceptis litteris permolus, flexusque

ad misericordiam Ponhfex, ut illam in viri pristi-

nam gratiam restilueret, omnem curam diligen-

lianu]uc adhibuit. Quapropter geminas hac de re

eodem anno ad regem scripsit Kpistolas, quarum
alteram mense Jnnii', Ferentini cum esset; alte-

ram ad eumdem regem dedit% qua ad exuendam
inveteratam peccandi consuetudinom hortatur, ne

qui Iiactenus iras conhnuit Deus, in ipsius tandem
caput effundat.

Cl. Joannem Anrjlorum regem arguit Inno-

centivs. — Mirum sane ea tempestate Occidentales

princi|)es adeo in tranversum actos , ut mcrito

Davidicum illud ipsis occini potuerit : « Adstiterunt

reges terrae, et principes convenernnt in luium
adversus Dominum, et adversus Christum ejus '

(Romanum scilicet Pontificem, siuumum Dei in

lerris vicarium). Dirumpamus vincula eorum, et

projiciamus a nobis jugum ipsorum», divinani

fcihcetalque Ecclesiaslicam legem. De praevarica-

toribus crucesignalorum principibus, deque Phi-

lippo Sueviai duce supra diximus, de Philippo Fran-

corum rege modo dictum est, de caeteris mox vide-

bimus, utque de l^hilippi semulo, nempe Joanne

Anglorum rege suscei)tam orationem prosequa-

mur, nefanda ejus facinora recenset, arguitqne

Innocentius papa* : «Illud antem gravissimum

repulamus, quod cum in regno tuo causas Eccle-

siashcas conuniltimus cognoscendas, tu prohibes

delegalis, ne iu earum cognitione procedanl, ju-

risdictionem noslram impediens, ciim nos, si bene

memineris
, jurisdictionem tuam curaverimus

confovcre. Circa clericos autem et Ecclesias, j^ost-

quam regni solium suscepish, qualiter te habiie-

ris in multis, et mansuetudine regali postposita,

eis feceris inhonesle tractari, etc. » Arguit |ie|)u-

lisse Lemovicensem episcopum at(iue archiepisco-

pum Dnblinenscm, Pictaviensem vero, et Sagien-

sem episcopos crudelissime exagitasse. Et infra :

« Nisi pra^missas offensas corrigere curaveris per

teipsum el a consimilibus abshnere , nos qui for-

san in his ultra quam oportuerit nostrum pro te

distiiliiiius offlciuiu exercere, propter quod de

taciturnitale nostra divinam oflensam incurrisse

timemns, nullatenus negligemus, quin post exspe-

ctationem diutinam, et admonitionem paternam,

noslrum , sicut convenil, olflcium exequamur.

Datum Later. X kal. Martii ». Novas postea admo-

nitiones, minasque ob injuste oppressum anlisti-

tem eidem regi adjecit', atque in eamdem senten-

tiam ad Canluariensem archiepiscopum , atque

Eiiensem episcopnm scripsit^. Rothomagensi prm-

terea archiepiscopo imperat', ut Sagiensem epi-

scopum non solum benevolentia complectatur

sed etiam in Anglorum regis gratiam recipiendum

curet, eumdem regem inflicta anathematis aique

interdicti sententia (si opus sit) archiepiscopo et

canonicis ablata reshtuere compellat. Denique

missis ad Joannem litteris arguit *, quod cum
B. Anglorum reginae, impetratis post Richardi regis

viri sui obitum Apostolicis litteris super dote ac

bonorum mobilium dimidia parte sibi testamento

relicta composuisset, ille non solum non stehsset

pactis verum et reginam regno exturbasset, quae

Trecensem comitissam sororem suam adiit.

62. S. Vulstani canonizatio. — Antequam
vero ex Anglia revocetur oratio, ut tam pravis fa-

cinoribus enarratis fatigatum lectoris animum re-

creemus, inserere lubet hoc anno Innocentium

papam beato Vulstano olim Wigorniensi in Anglia

episcopo sanctorum honorem, cullumque decre-

visse, dato ad Wigorniensem episcopum et capi-

tulum Diplomate, cujus exemplum ex parte infra

scriptum est ^
: « Sane cum ad audientiam no-

stram tanli viri merita et miracula pervenissent,

maturius procedere cupientes, cum dlvinum sit

judicimn hujusmodi potiusquam humanum, ve-

nerabili fratri Cantiiariensi arcbiepiscopo, et cpi-

scopo Elien. et dilectis filiis Sancti-Edmundi, et de

Wiburn. abbHtibiis dedimus in mandatis, ut ad

Wigornien. Ecclesiam pariter accedentes universo

collegio vestro et popnlo civitatis jcjunium indi-

cerent triduanum, infra quod omnes unaniiniter

peteritis ab eo, qui via, veritas est, et vita, aperiri

super hoc viam veritatis ad vitam, ac deinde non

per teslimonia tantum, sed per testes et famam
vulgatam et scripturam authenlicam de virlute

morum et virtute sigiiorum, operibus videlicet ct

miraculis,diligenter ini|uirerent veritatem, etnobis

fldeliter intimarent. Ipsi ergo cum ad Wigornien.

Ecclesiam accessissent, juxta mandatum Apostoli-

cum processerunt, et (lui pauca de miiltis miracu-

lis ejus, superquibus testes deposuere jurati, etin

quorum teslimonio tota civilas acclamabat ; scri-

ptiiram quoque aullienticam de Vita ipsius ante

centum annos Anglicana lingua conscriptam, sub

' Lib. VI. Ep. Lxsxvi.— - Ejj. cLXXxii.— 2 Psal. ii.— ' Lil). vi.

Ep. r.LX.

1 Ep. Lxni. — - Ep. LXiv.

Innoc. Ep. iaii.

Ep. LXSIII. — '• Ep. cxciv.
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sijiillis suis per le, fratcr episcopc, iiol)is dirigere

lirociirariiiil. Qui pusliiRKliim iii noslra i)riusenlia

conslituluSj iioltis hiiiniliter siipplicasti, ut pr;L"li-

ctuiii cpiscopuiii adscriLereiiuis saiictoruiii Cata-

logo veiicraiKluni. Patuitert;o iiobis pcrscripturain

autiienticaiii, et depositiones testiuiii, quod ad

sepulcliruin ejus niuti loquclaiii, lcjirosus nuiii-

dationeni, liydropicuset paralyticus rcceiicraiit sa-

uilatein, cl quod quainplura niiracula Doininus

in\ocantibus noineii cjiis et pr;edicti episcopi, ju-

giter oi^eratur : quare dc ineritis el niiraculis ejus

inultis ct niagnis, non solum tcstimoniis sed et

lcslibtis certiores atrecli, cuiii secuiidum proplie-

lam laiidaiuius sit Doininus iii sanclis siiis, de tra-

trum nostrorum consiliu iiisiim beatuui PontiQ-

cein,et contessorem Vul^taiiumCatalogosanctorum

adscripsiinus, ejusque memoriam inler sanctos dc-

crevimus cclebiandam. Quaiiroptcr universitatein

vestram inoucmus et exliortamur in Doinino, per

Apostolica vobis scripta mandantes, quod nus

solemniter et caute statuimus, vos huiniliter et

dcvote servetis, ut merilis ejus et precibus apud

niisericordissimum judicem nos et vos indulgen-

tiam consequainur. CoUectam autein in comme-
morationcm ejus dicentlain edimiis (juam in hac

pagiiia duxiinus subscribcndam : S[iiritum nobis,

Doinine, tua; charitatis infunde, ut intercedente

beato Vulstano confessore tuo, atque pontifice,

tuam mercamur dulcedinem in ceterna felicitate

gustare. Per, etc. Datuin Fcrentini secundo (septimo)

idus Maii ».

63. Reges Castellcn et Danorum arguit^ disci-

plinam Ecclesiasticam tuetur. — Scd ad Innoceii-

tiuin reges argiientem redeainus; exlant ejus ad

Castelke regem litterEe ', qnibus in cum invehitur,

quod inccstarum nuiitiaruin inter filiam suaiii et

Legionensem rcgein auctor esset : «Quia tantuin

Apostolica) Scdis, iino Ecclesiie generalis oppro-

briuni dissimulare ulterius nec volumus nec de-

bemus, monemus serenitatem regiani et exhorta-

iiiur, et sub divini judicii obtestatione mandainus,

quatenus omnes coUigationes iniquitatis hujus

oinnino dissolvas, quee fasciculos habent annexos

usque in infernuin infcriorem aniinas deprimeiites,

et recipias, iino revoces eham natain luam, ut se-

ductam incestuosis amplexibus, cui vis, tantum in

Domino, matrimoniali possis foedere copulare.

Alioquin, ne tam aninia tua quain filiae tuie ac

regis ipsius de nostris manibus retjuiratur, in te

ac terram tuain, sicut expedire viderimus, proce-

demus, et adinonitionem acrior sequetur vindicta,

quani credas. Datum Ferentini nonis Jnnii».

64. Scriiitis insuper ad Danorum regem litte-

ris", questus est Waldemarum Salesvicensem epi-

copuni proscripsisse, qui tandeni Pontificis opera,

aliorunH|ue studio e vinculis, in qua3 fuerat coii-

jectus, evolavit; de quo Lubecensis' : « Quia ideni

Waldemarus vir nobilis erat rcgis Canuti filins,

iiKigiii patrimonii lia;res, etcontraCanutum rcgeiii,

et Iratrein Waldemarum timc diicem, niinc autem
regcin senserat, suspccta inultis ejus viiicbatur

liberatio. Uiide consilio liabito, ipsum consilium

communicatum est domino Apostolico, I()so ergo

per siios iiuiitios mediante, tali niodo liberatiis csl,

ut nuiiciiiam in tali vicinia esset, ubi regi Walde-

maro cognalo et sequivoco imporlunus cxistcrctD.

Sed ((ui peccantes principes redarguit, ccctcrorum

culpas repreliendere, piinire, ac pro viribus einen-

dare millatcnus praetcrmisit : nam ad Montis-Ile-

galis monachos, criminis contagionc notatos, insa-

Intatos scribens', acerriine in i|)Sos inveclus est,

contra archiepiscopum qna;dam oppida occupasse,

infanda commississe scelera , secreta delexisse,

unde mala ingentia per Marcualdum perpetrata

erupissent. Guamensem archiepiscopiim, ac Dna-
censein, et Fernensem episcopos anathematis sen-

lentiam adversus Watafordensem antistitem fcrre

jussitMs enim Lesmorensem eiiiscopnm, diim ad

urbem se conferret, in carcerom detruserat , ac

manibus in eum crudeliter injectis, ipsius Eccle-

siain occuparat : prfeterea graviter eum increpat %
quod canonicum quemdam coiitra ApostoliccC

Sedis imperium oppressum teneret.

65. Praetores etiain, ca;terique Insubres magi-
strcatus Ecclesias clericos(|ue gravissime presse-

rant, impositisque exactionibus ni.aximis afflixe-

rant, ad qiios Pontifex ad tuendam eorum liber-

tateni dignitatenique \\xc scripsit * : «Ne igitur

sacerdotium deterioris liodie conditionis existat iu

pojiulo Christiano, qnam oliin apud Judaos fiierat

vel genliles, universitati vestne sub obtestcatione

divini judicii districte pra-cipiendo mandanuis,

quatenus a praedictis exactionibus et iiijuriis absti-

nentes, clericos et Ecclesias ad hiijusmodi onera

nullatcnus compellatis, sed recipiiitis humiliter

cum cactionibusgratiarum, si quis forsan episcopus

siinul et clerus tantam necessitatem vel nlilitatem

inspexerint, utabsque ulla coactione ad relevandas

utililates et necessitates communes, ubi laicorum

non suppetunt facultatcs, subsidia per Ecclesia-

sticos duxeriiit conferenda. AIio(|uin cum et La-

teranen. Concilium talia sub exconinumicatione

prohibCcat attentari, et utique jiistnm existat, ut

laicis spirilnalia siibtrahantur, (jui temporalia cle-

ricis subrijiere non verentur : si qui vestrum de

caetero contra mandatum noslrum venire jiraesuin-

pserint, excoiiimiinicationis se noverint vinculis

ionodatosB. Htec Innocentius, quae haiid silentio

praetermittenda fuere, ut perditissimoruin hujus

temjioris jioliticorum iinpietas refullatur, qui reli-

gioni, EcclesiLC Dei, Deoque ipsi dominandi liiii-

dinemanteponuat; atnonsolum ipsos reprehendit

magistratus, sed Galli;e etiam Cisalpiuce praesules

graviter objurgat% illis sese strenue non oppo-
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siiisse, sibique ct Ecclesicc (lurissimam passos esse

inuri servitutem.

66. Imalescentem pra?terea in dies iniis Eccle-

siis damnatum quemdani moreni vigilantissimns

Pontifex convellendum citissime operani navavit.

Cum enim sacerdotia in posteros hajreditario quo-

dam jure propagari coepissent, ne id fieret, datis

ad Mediolaneusem arcbiepiscopum, atque ad Nova-

riensem episcojium, et capiluluni litteris ', graviler

vetuit, proliibnitquo ; idemque in Hibernia Joan-

nis tit. S. Stepbani in Coelio monte presbvteri car-

dinalis Apostolica; Sedis legati beneficio prastitit:

extat namque Innocentii ad ipsum reddita Epi-

stola^, ubi ab eo se accepisse testatur, inter alia

quse inibi flagilia vigerent, sacerdolia et eiiisco-

patus ad filios nepotesque transfundi, atque ob id

Gnanensem electum, altero in ejus locum suffecto,

ipsum esauctorasse, cui pallium transmitti postu-

laret; quibns se assentiri respondit. Data est bu-

jusmodi ad Joannem legatum Innocentii Epistola

X kal. Martias (i), paucis vero ante diebus, nempe
ad YI lialendas, cum monasticam disciplinam pluri-

bus in locis coUapsam labefactataiuque accepisset,

omni studio restituere contendit, ad Castellannm

in ]n'imis episcopum aliosque litteris exaratis. Post

hffic subditur in regesto Tnscia) , Spoleti, aliarum-

que italicarum regionum ablialibus, conventi-

bus, etc. A[iostoIicai Sedi iiroxiine subjectis ea de

re scriptum,atque ex bnjus Epistolaj formula alias

ad plures episcopos missas.

67. Privilegia inoiiasterio S. Pauli aliii^qiie

coUata. — Verum ex iiis, qua; bactenus in medium
attulimus, ue quis Innocentium in argnendis per-

cellendisqne vitiisduntaxat gravissimum censorem

arbitretur, ingentiabeneficia privilegiaqne, quibus

plurimos hoc anno ut parens optinuis auxit, pro-

ducemns, ut virgam et manna in arca pectoris

continuisse asserere possimus, atque de ipso id

propheticum Ecclesia occinere posset ' : « Virga

tua (nimirum in iniprobis comprimendis) et ba-

culus tuus (in probis sustentandis) ipsa me con-

solata SLint ». Nam pra?ter qua; relulimus supra,

Ecclesiae S. Lupi Trecensis abbatem, ejusque fra-

tres in S. Pelri tutelain recepit *, eorumque jura

ac privilegiaconfirniavit, idque Aldefonso Auriensi

episcopo benignissime impertitns est ''

; dato ad

Petruin Conii)osteIlanum arcliiepiscopum Diplo-

inate % ejus Ecclesia) privilegium a Ctelestino papa

' lanoc. 1. VI. Ep. cxxi.— ^ Ibid. Ep. CLViii.— 3 Psal. xxii

—

* Imioc. 1. VI. Ep. III. — ^ Ep. X. — « Ep. lxxxiv.

de pra?scriptione votornm aliquot, quEe Hispania

S. Jacobo sanxerat, firmum reddidit, eidemque

antistiti indnlsit ', absolvere laicos judices posset,

qui errantes clericos mulctarant, tum sexu vel

aetale debiles ^, qui injectis in clericos manibus,

vel leviter eos besissent. Corroboravit etiam mo-
nasterii S. Pauli jura ac privilegia', illudque in

Apostolicce Sedis clientelam in D. Pauli honorem

acceiiit, cui factum illud ita devovit : « Domino
sancto, meritoque beato pra-dicatori pra^cipuo

,

egregioque doctori Panlo Apostolo, Innocentinsin-

dignus episcopus, servus servorum Dei, reverentiaj

votuni cum devotione perenni. Cum aliqua tibi,

beatissime Paule, vas electionis et gratia; pra^di-

cator, per privilegii paginam conferre videmur,

non nostra concedimus, sed tua potius confinna-

mns, quia bona oninia, qua; habemus, tuis inter-

venientibus meritis a patre Inminum, a quo est

omne datum optimum et omne donnm perfe-

ctum, nos accepisse fatemur, ideoque magis tua

repulamus esse quam nostra, et utiRam ita nostra

siut tua, ut tua quoque sint nostra, quatenus (|ui

tuum oflicium exequendum suscepimus, ad tuum
etiani suscipiamur cousortinm obtinendum. Sa-

cralissimum itaque monasterium, in quo tuuni

venerabile corpns celebri memoria requiescit, ati

jus proprietatem Apostolicffi Sedis jure pertinens

speciali sub beati Petri coapostoli tui, et nostra

in'otectione suscipimus, et prajsentis scripli privi-

legio communimus, etc. » Ejns possessiones ratas

habet, aliaque abbati confert privilegia, ut mitra,

annulo, sandaliis, tunica et dalmatica inter missa-

rum solemnia utatur. Aliis quoque benefieiis ac

privilegiis ' complectitur priorem et conventum

de Bouiin, abbateiu S. Columbge ' de Hay insubc

ejusque fratres , Joannem domus S. Trinitatis

Cervi Frigidi ministrum ', ejusque fratres, Garga-

nicai Ecclesia3 arcbidiaconum et capitulum % ab-

batem et conventuni de Caraceto, factani nnionem

illius Ordinis cum Cisterciensi confirmans ', Cara-

ceti abbatem et ejus fratres '
: Cassinense niona-

sterium, datis litteris ad episcopos "*, abbates alios-

(jue Ecclesiarum prffisnles, in qiiorum parocliiis

monasterium illud Ecclesias possessionesveobtine-

bat
;
privileginm confirmat, qno abbates et fratres

in reruni monasterii invasores excommunica-

tionis sententiam promulgare possint ; Corbeien-

I Ep. Lxxxii.— ' Ep. Lxxxri. — ' Ep. lxxxiii. — * Ep. cxv.

— 6 Ep, CLXXX. — ^ Ep. CXVIII. — ' Ep CLXIX.— 8 Ep. CLXXII.

— 9 Ep. CLXXIII. — 1" Ep. CLXXXV.

(1) Ex Epislola, cujus argumenlum liic exliibet Rayiialdus, inlellijimus Joannem cardinalem S. Slephani de Monte-Ca?lio, quem fioc anno

legationeiii in Scolia obiisse ex eadem Epistola discimus, Concilium Perlbum boc vel piscedenli anno bahuisse. Ex lilteiis enim Pouliriciis,

quibus ejus Epislola: respondet, exaucloratum ab eo fuisse Guanensem electum, atque alia pra;stila ad cleri reformationem discimus. Refor-

raaiiouem vero cleri agilatain fuisse in Concilio illo, Dempsterus lib. xvi Ilist. Scot. asserit. Ex anno igiturl201, cui Concilnim Perthusanum

a Dempstero, et Labbeo in CoUeclione Conciliorum illigatur, ad pr»seiitem vel furle ad pr;ccedentem referendum. Cum enim litteric

PonUficis ad Joaunem responsiva; X kal. Martias consignc-ntur, facilo ejusdem lcgali lilterie ad pra;cedenlem pertinent, vel salleni de rebus

anno pratccdenli habilis Ponliliccm faciiint cerliurem. Ncc ante bieunium Conciluiin islud a Joanne haberi potuisse ulla ratione persuade-

remur; alioquin Joannis legaiio plus niuiis in longuin, coutra morein earum le;;alionum, iii (piibus nuUum esset diutHruum negotium tiaclan-

dum, protrahereiur. Est vero Perlbum urbs in proviucia ejusdem nominis Scoliic Mcridionalis, qua; hodie vulgari nouiine Strevaeshaleh

appellitur. .Mansi.

iNNOCENTrr rrr annus 6. — criRrsTt 1'i03. 157

sem abbatem, cni annuli et mitrcc usum confir-

mat '. SardiniK epifcopis cajterisque jinTsiilibus

incinisit -, nt per litleras Apostolicas extra Sardi-

niani non respondere cojrerentnr, nisi in iis ejus

beneticii nientio edita fuissel.

08. Quod vero in Sardiniain fliixit oratio, ex-

tant Innocentii lltteivT, (]uii)us Tiirritano, Calari-

tano, et Arborensi judicibusscripsit', ulTiirritano

arcbiepiscopo ol)temperarent, quo feliciter iii [la-

ceni coalescere discordes animi possent ; sed b;cc

ab ipso Pontifice audire refert : « Qnanto Sardinia

specialius ad Romanam Kcclesiam noscilur perti-

nere, utpote cui tam in spirilualibus(niani tempo-

ralibus est subjccta, tanto iiropensins prTcavere

voliinnis et debemus, ne quid attentetur in ea, per

qiiod et status perturbetur ipsius, et graviter Do-

minus otlendatur ». Et infra : « Monemus igitiir

noliilitatem vestram et exbortamnr, atque per

Apostolica vobis scripta praciitiendo mandamus,

quatenus ipsum ob reverentiam Sedis Apostolica;

et nostram, recipientes humiliter et honorifice

pertractantes quse siiper judicatu Galluren. et Ar-

borcT, et noliili niuliere... filia quondam judicis

Galluren. tradenda nuptui, cum ad nubiles annos

pervenit, et aliis vobis ex parte nostra proponet,

cum super omnibus plenam nostram noverit vo-

luntatem, credere et efficere procuretis : ita quod

devotionem vestram in boc pleniiis cognoscamus,

et per ipsius sollicitudinem toli |irovincia; pax per-

veniat exoptata ». Ilsec Innocentins ad Sardiniae

judices, qiiibus etiam mandat *, ut coram eodem
archiepiscopo fidei sacramento sese obstringerent,

universosqne praoterea archiepiscopos, episcopos,

judices ApostolicsB Sedi annuum tributum pendere

jubet '.

69. Sequaces Marciialdi in Sicilin compressi.

— At ex Sardinia ad Siciliam progrediamur. Sunt

de rebus ad illam pertinentibns Innocentii littera?,

ex quibus potissimum afferemns, qu<T ad bisto-

riam spectare videntur. In primis igitur Messa-

nensi archiepiscopo regio faniiliari resrripsit ^

,

gratulatusque est superbum hoslem eSiciliadepu-

lisse, ac Mcssanam in regis fide continuisse : qui-

nam vero fuerit iste turgidus arrogantia et super-

bus archiepiscopi Messanensis studio e Sicilia fu-

gatus, non proditur ; sed nostra quidem sententia

Willelmus Capparonus is fuisse videtnr, de quo
Innocentius papa ad Insubres, ut vidimus, hoc

ipso anno scribit ' : « Cum adhuc faveat (Philippus

scilicet Suevus) Capparono, qui Marcualdo in ma-
litia et excommunicatione successit ».Mandat prfe-

terea Pontifex Messanensi archiepiscopo *, ut ab
universis comitibus, baronibus, aliis(|ue qui non-

duni sibi, ut ait, balii jiiramentnm detulerant, id

suo nomine exigere ac recipere non cunctaretur,

quod ut ilh praestarent, ahis eisdem lilterisMmpe-

ravit. Cum porro Cualterius Trojanns episcopus,

damnatis iis (|ua3 antea contra Pontificem contlas-

set, ejusjam gratiaiii ambiret, li.ec ad euni liino-

centius '
: « Ex iirofectu iianKiue multorum nobi-

liuiii et iiroceriiiii regni, (|ui nobis el Ecclesitc hu-

nulitcr paruerunt, etcx illoruiii defectu, (juiconati

suiit a spiritu superbia; conlra stimulum calcitrare,

li(juido cognosccre potes cornmoda etincommoda,

quaj de gralia et ofiensa nostra tibi, ac tuis et (iro-

vcnerunt hacteiius, et poterunt provenire, etc.

Datum Ferentini ». Datis prslerea Apostolicis litte-

ris ad Pclriim Panoniiitanum archiepiscopum ele-

ctuin ', regiuiiKiue fainiliarem, i[isuni pluriinum

commendat, (juod inter Siculi regni tumullus, qui

tum etiam fervebant, fidem Ponliflci regiijue ser-

vasset. Cuni eniiii Innocentius gravissimo inorbo

iniplicitus teneretur, sparso de ejus niorte falso

runiore, eoque increbrescente plurium studio, qui

illuni late difflarunt, dcfectioiies sunt secuta;, bel-

licique in Sicilia citra Pliarum motus excitati, qua;

pluribus Gesta prosequuntur :

70. « Cum niulta agerent prudenter et polen-

ter (Gualterius scilicet I.reiiensis conies, et Jacobus

Pontificis consobriiius, ab ipso, ut suj^ra vidimus,

A[)ulia}, ac TerrLC Laboris [ircesides cum pari au-

ctoritate constituti) venerunt tandem in Campa-
niam visitare sunimum Pontificem, quem audive-

rant a?grotare, inveiieruntque iUum Anagniae tam
graviter aegrotantem, quod a multis mortuusdice-

batur. Cum aulem de morte ipsius fama volasset,

mnllae civitatcs prtcdicto comiti rebellarunt; qua;-

dam vero expellentes (expulissenl) milites suos,

aliai trucidasseiit , [lerdiditque tunc Materam
,

Brundusiiini et Ilydruntum, Barolitani(|ue ca-

strum Baroli obsederunt, et coegeruntcastellanum

quem ibi dimiserat marescalcus sibi resignare ea-

stellum ». Data; hoc anno ab eodem Pontifice de

his littera; ad archiepiscopum ^ abbatem S. An-
dreae ac Brundusinum po|iulum, quibus acriler

objurgat, a Brenensi comite magna Apostolicai

Sedis regisque injuria descivisse , eademque ra-

tione, ut subdihir ', ad archiepiscopum et popu-

Ium Hydruntinum, at(|ue episcopum, etcives Gal-

lipolitanos scri|isit, cujus prffiterea argumenti est

Eiiistola ^, quam Anagni;^? arcliie|)isco[)is, episco-

pis, ac reliquis per A[)uliam et Terram-Laboris

constitutis misit, hortatus ac imperans, ut in pro-

ditores fautoresi|ue insurgerent, censurisque Ec-

clesiasticis animadverterent ; sed ad Acta reverta-

mur : « Porro cum summus Poutifex convalescere

inccepisset, comes et marescalcus in Apuliam re-

dierunt, et licet recu[)erare [ira^dicta nequissent,

multa tamen acquirere stiiduerunt, nam ipse ma-
rescalcus Andriam et Minerbium civitates obti-

nuit, et ex tunc se comitem Andrice appellavit,

exstruxit(iue munitionem fortissimam apud An-
driam, ubi [lalatium comitis prius erat : quidam

' Ep. r.Lxxwiu. — ^ Ep. XVI. — » Ep. xxix. — * Ep. xxxi
cl cxLvii. — 5 Kp. XXXI. — « Ep. \.\ . — ~

liiiif.c- libol (le iiiip.

rebus Ep. .xci. — " Lib. vi. Ep. Liil. — » Eii. Liv.

I Ep. LXXI. — - Ep. CLIX.

posl caiiid. Ep. — » Ep. cxcii.

Ep. cxci. — * Regesl. ana. 6.
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autem filii Belial ei ponentes insidias imieriint in

ipsuni, putantes euni gladiis inturficere, sed quo-
niam armatus erat sub chlamyde, intenlionem

suani non potuerunt ducere ad eirecluni, maxime
quia quidam miles i|)sius objecit se illis, quem iu

sua praisentia interfecerunt. Ipse vero quosdam
eorum ca|iiens diversis supiiliciis interemit, om-
nium autem bona diripiens coufiscavit ». Nou his

tamen delerriti nefarii proditores, qui novis in

Guaiterium conflatis insidiis crudeiiter incaulum
trucidarunt ; loni^e prudentior Jacobus, qui non
se passus est illis irretiri : at de Iiis suo loco '.

71. Responsa Innocentii ad Joannem archi-

episcoputn Lugdunenscm. — Nunc finem bujus

anni bisloria; imponamus adductis sapientissimis

responsis, qnibus Joannis Lu^^dunensis arcbiepi-

scopi, qui diviiife Scriptura; oraculis diligentem

operam dabat, ac saepius Innocentiura consulebat,

dubia discussit ;

« Innocentius, etc.

« Quod ^ pietatem coleudo in mandatis divinis

te libenter exerceas, et in lege Domini jugiter me-
ditando consideres vias ejus , I<]pistolarum tua-

rum verbademonstrant, eltestantur fortiusquoties

quibus Apostolicam Sedem puisas , ut pulsauti

januam veritatis aperiat, et qucC obscura videntur

SU3C responsionis verbum iilustret. Sane [ler tuas

nos duxisti lilteras consulendos, ciir Psalmista ter-

tias diei nullum psalmum inscripserit, cum ab eo

in laudem operis singulorum singuli psalmi crele-

ris sint diebus inscripli ». Et infra : « Credimus
autem quod tertia dies sit inter ca?tera commenda-
bilis, maxime propter sacrosanctum mysterium
Trinitatis. Psalmographus licet intellexerit super

senes, et sicut calamus scriba? velociter scribentis

fueril iingua ejus, ut lamen mysterium illud inef-

fabile, imo ineffabilissimum demonstraret, laudes

tertia3 diei omnino suppressit, malens super iioc

prorsus silere, qnam tcnuiter balhutire; ad quod
utique designandum etPauIusApostoluscum usque
ad tertium cffilum raptus fuisset, audivit arcana

verija quce non licuit homiui loqui. Tacens vero

tantum mysterium, altius quidem extulit, et fortius

conimendavit, unde pra^ceptum legitur Dauieli :

Signa librum, et ciaude mysteria, pertransibunt ut

idurimi, et inultiplex erit scientia. Clausus enim
extitil liber, et signata mysteria, donec leo de tribu

Juda librum aperuit, et ejus signacula solvit. Tri-

plex autem est Trinitas personarum in Deo, snb-

slantiarum in Christo, el S()ecierum in Sacramento.

in prima tres persona) sunt in una substantia,

Paler, Filius, et Spiritus sanctus : quia tres sunt,

qui testimoniuni dant in c;rlo, Pater, Verbuni, et

Spiritus sanctus, et hi Ires unum sunt. Iii secunda
Ires substanli£E iu una persona, divinitas, corpus,

et anima; nam sicut aninia ralioiiaiis, etcaro unus
est liomo, ita Deus el boino unus est Chrislus. In

tertia tres species in unico Saciamento, panis,

' Aiiuj li05. - - lip. xiv.

vinum, et aqua, quia nec panis in corpus sinesan-

guine transit, nec vinum et aqua in sanguinem
sine corpore commutatur, cum neulrum sine reli-

quo esje possit, sed potius lotuin in toto, et in toto

(parte) totum existat. Tertia igitur ineffabilis, se-

cunda ineffabilior, iiriiiia ineffabilissima, ut ita

loquamur, existii. Sunt a comparatione hujus

ineffabilissiniae Trinitalis trinitates caeterae dimi-

nutm ». Et infra : « Quisquis igitur ad notiliam

individuae Trinitatis sine praidicatione vel lectione

pervenit, banc ei non humana ratio, sed divina

inspiratio reveiavit, ut ei qui perliibetur dixisse :

Prima monas secundam moiiadem genuit, priina

et sccunda suum in se reflectunt ardorem, unde
cum Petrus dixisset: Tii es Cbristus filius Deivivi,

audire promeruit : Buatus es, Simon Barjona, quia

caro et sangiiis non reveiavit tibi, sed Pater meus,

qui est in cadis. Denique per septem primitivos

dies, septem pra^cipua tempora designantur, Pa-

triarcliarum , Judicum , Regum , Apostolorum
,

Martyrum, Confessorum, et Virginum, (luorum

assignationem ad prssens omittimus, ne polius

librum texere, quam Epistolam scribere videa-

mur : unde quia lertio loco tempus Kegum occur-

rit, idcirco David, a quo tem|)us Regum incepit,

terlia; diei laudes subticuit, nulluin ei psalnuini

inscribens, ne laus in ore ejus sordesceret, si forte

seipsum iii tertia sabbati commendaret, malens

aiiena quam [iropria iiugua laudari.

72. «Secundo qua;sisti cum orationes quaedam

ad tolam Trinitatem communiter, quaedam ad

Patrem, qusedam ad Filium specialiter dirigantur,

cur nulla singulariter ad personam sancli Spiritus

referatur, cum in iiymnis sive metricis, sive rbyth-

micis, quibus Ecclesia utitur, sffipius invocetur ».

Et infia : « Ob iioc ad S|iiritum sanctum colleeta

non dirigitur specialis, ([uoniam antiquitus in Ec-

clesia primitiva omnes ad soium Patrem Coilectic

fiebant, propter auctorilatem principii, quam ei

Cliristus in Evangelio totam attribuit, a quo el

Filius i|)se nascitiir, et Spiritus sanctus procedil.

Qui credit (inquit) in me, non credit in me, sed iu

euin qui misit me. Ilemque : Mea doctrina non est

mea, sed ejus qui misit me, quia ego ex meipso

non sum locutus, sed qui uiisit me Pater, ipse mihi

niandatum dedit, quid dicam, et quid loquar. Et

iterum : Verba, qua3 ego loquor vobis, a me ipso

non ioquor; Pater enim in me manens, i[)se facit

opera. Soius enim Pater est innascibilis et ingeni-

tus, quoniam i|)se soius a nuilo esf, et omnia sunt

ab i[)so sive per generationem, ut Filius, sive per

processionem, ut Spiritus saiictus, sive [ler crea-

tionem, ut mundus; boc ijisum in Praefalionibus

usque liodie observatur, (|ua; ad soluni Pafrem

uiiiveisaliter referuntur. Quia vero quidam ha^re-

tici dogmatizare coeperunt, quod Chrislus non est

verus Deus, sed iuirus homo, inter alias sui cau-

sas erroris iiaiic etiaiu assigiiautes, (|iiod Collectae

non ficbaiit ad Filium, sicut fiebaiit ad Patrem,

qnia Fiiius non essel Deus, sicut est l*aler, ideo ad
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coiifiilandnin liiijiis pervorsitatoin erroris Ecclcsia

|)rutlciiler iiistiluit, iit sicut acl Patrem, sic ;ul

KiliuiH dirigereiiliir coiiect;c, ad inajorein deitalis

expressioneiii talein concliisioiiis formain adjiiii-

gens, qui cum l';itre et S|)iritii sancto \ivis et

refinas, Deus, per oiniiia s;cciila Sccculorum ; et li;inc

ipsam coiidusionis lormaiii aii citeras collectas

exteiidit, ut iu ca^teris (iiioqne collectis eadein

Patris et Filii deitas demonstretur. Veriim (luia

fiieriint et alii quidain liaBretici, qui Spiritum san-

ctuin Deuni non csse dixeruiit, sed erraverunt^

idcirco iii iiymnis, et litaniis sicut ad Patrem et

Filium, sic ad Spiritiim sanctiim Ecclesia postino-

diiiii i^roj^rias et specialcs or;itioncs iiistituit, aiili-

ipia et consuela in collectis forma servata. Inve-

niuntur aiiteni ct alise qu;c(lam oraliones adSpiri-

liim sanctiim directa^, sed non authenlicai rei^utan-

tiir, nec Ecclesia iitilur illis in nocturnis officiis, vel

diiirnis, ctc. Pat. Anagnia) XI kil. J.iniiar. » Porro

ex cilatis citandisqnclniioccntii litteris ipsum pra;-

ter niorem siinm non soluin hylieriio tempore,sed

a Maio etiam incuiite ad Marliiim iisquc scquentis

anni,I;oma abfnisse liquet, ac Ferentini maxime-

(jue Anngniw (sunt Hcrnicorum iii Lalio civitates)

commoratum ; caiterum hiijuscc rei causa iiinui

(|uaiiivis suhobscure in Fossa^novo) Chronico vide-

tiir, ubi ii;rc pauca legnntiir ' : « Nonis Maii indi-

irnatione Iloinanoriim dominus papa venit Feren-

tiniim ». Quffiiiam vcro Iutc fuerit indignalio,

silcnlio pracleril, scd hic in menteni veniunl, quBC

liinoceiitius ad calcein (lestoriim a Romanis passus

tradiliir, at(iuc hajc illorum pra;Iudia dici posse

vidcntiir.

' l_;iiriin. FosSiT-NovK .in. 1203.
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i. Innocetitii litterce ad Alexiumimperatorem

et crncesignatos. — M;ignis in Oiienle rerum con-

versionibus, el Gra-coruni cladibus insigiiis exlitit

Rcdemplorisannusmillesiiiius ducenlcsimusquar-

tus Indiclionc septima, quo Alexius imperator, jiost

Isaacii patris obitum a Mursii»liiIo sajvissime occi-

sus, expugiiata Constantinopolis, lyrannus merito

supplicio alTcctiis, parta a Latinis rapidissimis vi-